
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   59Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/304502, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 
ocupante do cargo de Presidente, e SANDRO AMARAL DOS 
SANTOS, Motorista, CPF: 729.869.482-00, colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de seminário do Programa Pará 2030 e de 
reunião na sede da Associação Comercial, Industrial e Agropastoril 
de Tailândia.
DESTINO: Tailândia-Pa
PERÍODO: 11 a 12/07/2018
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Julho de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 335100

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA Nº 206/18 de 03.07.2018. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor, Pedro Sérgio Naves Bertonsin, Co-
ordenador Regional, matricula n° 5933896/1, CPF n° 642.520.431-
15, 6,5 (seis e meia) diárias, no valor de R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos), no período de 04/07 
à 31/07/18, no município Canaã dos Carajás, com a fi nalidade de 
realizar serviços do Registro mercantil e substituir o gestor UD de 
Canaã de Carajás no de suas férias n°2018/282843. Art. 2º As des-
pesas com as diárias e passagens serão custeadas com recursos 
do convênio da Unidade de Canaã dos Carajás. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 335084
PORTARIA Nº 203/18 de 03.07.2018. 

Art. 1º CONCEDER ao servidor, Lívio dos Santos Queiroz, CPF n° 
427.568.982-87, 6 (seis) diárias, no valor de R$ 810,00 (oito-
centos e dez reais), ao Município de Rondon do Pará, no período 
de 04 a 05/07/2018, 11 a 12/07/2018, 18 a 19/07/2018 e 25 a 
26/07/2018, com a fi nalidade de realizar serviços do Registro Mer-
cantil e substituir o gestor da Unidade Desconcentrada de Rondon 
do Pará no período de suas férias. Ressaltamos que as despesas 
com as referidas diárias serão custeadas pela Sede, pois as Uni-
dades não possuem retribuição fi nanceira, conforme processo n° 
2018/282953. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTEN-
COURT-Presidente

Protocolo: 335076
PORTARIA Nº 205/18 de 03.07.2018. 

Art. 1º CONCEDER, 24 e ½ (vinte e quatro e meia) diárias, no 
valor de R$ 3.307,50 (três mil, trezentos e sete reais e cinquenta 
centavos), para a servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, Téc-
nico do Registro Mercantil, matrícula n°. 57192556/2, e CPF nº 
402.201.092-49, para prestar serviços de análise do Registro do 
Comércio na Unidade Desconcentrada de Santarém/PA, no perío-
do de 03/07 a 27/07/2018, conforme processo n°. 2018/273143. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 335026

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 204/18. de 03.07.2018. 
Art. 1º CONCEDER 06 (seis) dias de férias restantes a servidora 
LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, Especialista em Educação 
– Classe I, matrícula nº 57208943/1, marcada para o período 15-
12-17 a 13-01-2018, que foram interrompidas em 08-01-2018, a 
serem gozadas a partir de 09-07-18 a 14-07-18, conforme proces-
so nº2018/286696. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
-Presidente

Protocolo: 335091

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 189/2018 DE 06 DE JULHO DE 2018
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Olimpia Koga Fontinhas, mat.: 3253732, 
Gerente Administrativo, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Planejamento, em substituição a titular Monica 
Terezinha de Jesus Dantas Coutinho, mat.: 3220192/1, no período 
de 02 a 31/07/2018, pelo motivo de férias.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 334815

.

.

DIÁRIA
.

 RESUMO DA PORTARIA Nº 190/2018 DE 06 DE JULHO 
DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia)

Origem Belém

Destino Goianésia do Pará

Objetivo Realizar de palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores do município supracitado.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 334893
  RESUMO DA PORTARIA Nº 191/2018

 DE 06 DE JULHO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Valle Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia)

Origem Belém
Destino Augusto Corrêa

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-Credcidadão.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 335072
  RESUMO DA PORTARIA Nº 193/2018 

DE 06 DE JULHO DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia)

Origem Belém

Destino Paragominas e Augusto Corrêa

Objetivo

Realizar cerimônia de entrega de cartas de crédito 
aos microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-Credcidadão.

Período 10 a 11/07/2018.
 

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 335109

  RESUMO DA PORTARIA Nº 192/2018 
DE 06 DE JULHO DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende

Cargo Diretor Geral

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia)

Origem Belém

Destino Paragominas e Augusto Corrêa.

Objetivo

Participar da cerimônia de entrega de cartas de 
crédito aos benefi ciários contemplados com o 
Programa do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM-Credcidadão.

Período 10 a 11/07/2018.
 

  MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
  DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 335095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 536/2018, DE 06 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2018/NUCOI, 
de 05/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1; Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador; no período de 16/07/2018 
a 14/08/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula nº. 
5135613/4, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 334956

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 15/2018 – TP 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
KS arquitetura e construções LTDA – CNPJ 16.906.004/0001-73
Objeto: Elaboração do projeto executivo de arquitetura e 
complementares para a obra de reforma, restauração e adequação 
do complexo centenário da fundação santa casa, no município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 10/07/2018 a 08/09/2018
Data da Assinatura: 13/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 334902

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 


